•

- --·---·-· ·-- · -····· - ··· ·- ..... . - -- -· --- · ··-

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA BARRA
ESTADO DO ESPlRITO SANTO

Santo.

LEI Nº 2.001/97

CRIA O FUNDO MUNICIPAL OE
EDUCAÇ ÃO - FME E DÁ OUTRAS
PROYTDÊNC IAS.

O Prefeito Mun icipal de Conceição da Barra Estado do l:.spmto

Faço saber que a Câmani decretou e eu sanciono a segumte Lei,

Arl. 1°. Fica criado o Fundo Mu nicipal de Educação • FME, que tem
como objetivo gerir recursos que lhe sejam 11t11buidos pera desenvolver
planos. programas e projetos educacionais.. com base no disposto no Arl 212
da Constituição Federal bem como incrementar medidas que promovam o

• 1111nento de iDgressos para a Eôlcação :\iunictpal.

Art. 2° - O Funclo Municipal de Educação terá natureza contábil e
ficará subordinado diretam ente à Secretaria Municipal de Educação e sera
acompanhado e fiscalizado pelo Conselho Municipal de Acompanhamento e
Controle Social

Art. 3°- Compete ao Poder Executivo Mun1cipal regu lamentar por
Decreto. oFuodo Mlllicipal de Educa?o · FME.

Art. 4° -Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° Revogam-se ~ disposições em e-0ntnírio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Conceição da Barra. Estado do

Espanto Sento. em 20 de novembro de 1997.

~'-.e.. A. ""~~- !...
NÉLIO RIBEIRO NOGUElRA

PREFEITO M UNTCIP AL
Registrado e publicado neste Gabinete da Prefeitura Municipal de

Conceição da Bina F.S, em 20 de vembro de 7.

LÍD ~-H~ ( : OL~IRA
Chefe de ~rre